SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 02/PPGATS/UFFS/2021

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 01/PPGATS/UFFS/2021 – PROCESSO DE
RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E

TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS) PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025

Sumário
EDITAL Nº 02/PPGATS/UFFS/2021......................................................................................................1

1. CÁLCULO DA PONTUAÇÃO CONSOLIDADA E VERIFICAÇÃO DOS REQUISITOS PARA
RECREDENCIAMENTO..........................................................................................................................1

2. ORDEM CLASSIFICATÓRIA E PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE DOCENTES PERMANENTES..........1

3. ORDEM CLASSIFICATÓRIA E PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE DOCENTES COLABORADORES......4

4. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PPGATS. . .5

5. RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR.........................................................................................9

6. DISPOSIÇÕES FINAIS.........................................................................................................................9

A Comissão de Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias
Sustentáveis (PPGATS) do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS),
instituída pela Portaria Nº 1870/GR/UFFS/2021, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado  preliminar  do  EDITAL  Nº  01/PPGATS/UFFS/2021  –  chamada  interna  para
recredenciamento de docentes do PPGATS.

1.  CÁLCULO  DA  PONTUAÇÃO  CONSOLIDADA  E  VERIFICAÇÃO  DOS  REQUISITOS  PARA
RECREDENCIAMENTO

1.1. O cálculo da pontuação consolidada (conforme item 3.6 do Edital Nº 01/PPGATS/UFFS/2021)
e a verificação do atendimento dos requisitos para recredenciamento (item 3.4 do Edital  Nº
01/PPGATS/UFFS/2021) podem ser conferidos no arquivo tipo planilha disponível em:
https://www.uffs.edu.br/campi/cerro-largo/cursos/mestradocl/mestrado-em-ambiente-e-
tecnologias-sustentaveis/corpo-docente/recredenciamento-e-credenciamento-de-docentes
1.1.1. O endereço eletrônico para consulta da planilha ficará disponível até o dia 19/10/2021
(data limite para encaminhamento de pedidos de recurso).

2. ORDEM CLASSIFICATÓRIA E PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE DOCENTES PERMANENTES

2.1. O preenchimento das vagas de docentes permanentes foi realizado conforme previsto nos
incisos  I  e  II  do item 3.5  do Edital  Nº  01/PPGATS/UFFS/2021,  limitado ao  número de vagas
estipulado no inciso I do item 2.5 e observado o estabelecido no item 2.5.1.
2.1.1. O resultado pode ser verificado na Tabela abaixo.

1

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Candidato SIAPE
Linha  de
Pesquisa
pretendida

Categoria
pretendida

Pontuaçã
o

Consolida
da (PC)

Ordem Classificatória
Vagas para docentes permanentes

(quantitativos definidos no inciso I do item 2.5,
obedecidos os limites definidos no item 2.5.1.)

Geral Linha
1*

Linha
2**

Preenchimento das
vagas conforme

inciso I do item 3.5

Preenchimento das
vagas conforme inciso

II do item 3.5

Fernando  Henrique
Borba 1927656 Linha 2

Permanente
ou
colaborador

3037,0 1º - 1º Vaga Permanente 3

David  Augusto
Reynalte Tataje 2116925 Linha 1 Permanente

apenas 2050,0 2º 1º - Vaga Permanente 1

Daniel Joner Daroit 1836949 Linha 2
Permanente
ou
colaborador

1865,0 3º - 2º Vaga Permanente 4

Benhur de Godoi 1930715 Linha 2
Permanente
ou
colaborador

1820,0 4º - 3º  Vaga Permanente 5

Iara Denise Endruweit
Battisti 1770689 Linha 1

Permanente
ou
colaborador

1442,0 5º 2º - Vaga Permanente 2

2

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Candidato SIAPE
Linha  de
Pesquisa
pretendida

Categoria
pretendida

Pontuaçã
o

Consolida
da (PC)

Ordem Classificatória
Vagas para docentes permanentes

(quantitativos definidos no inciso I do item 2.5,
obedecidos os limites definidos no item 2.5.1.)

Geral Linha
1*

Linha
2**

Preenchimento das
vagas conforme

inciso I do item 3.5

Preenchimento das
vagas conforme inciso

II do item 3.5

Bruno  Munchen
Wenzel 1770282 Linha 2

Permanente
ou
colaborador

1244,0 6º - 4º  Vaga Permanente 6

Suzymeire Baroni 1895157 Linha 1
Permanente
ou
colaborador

973,0 7º 3º -  Vaga Permanente 7

Jorge  Luis  Palacios
Felix 1805920 Linha 2 Permanente

apenas 921,8 8º - 5º  Vaga Permanente 8

Sidinei Zwick Radons 1789866 Linha 1
Permanente
ou
colaborador

724,8 9º 4º -

Debora  Leitzke
Betemps 1929652 Linha 1

Permanente
ou
colaborador

567,0 10º 5º -

* Linha 1: Qualidade Ambiental;
** Linha 2: Desenvolvimento de Processos e Tecnologias.

3

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3. ORDEM CLASSIFICATÓRIA E PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE DOCENTES COLABORADORES

3.1. O  preenchimento  das  vagas  de  docentes  colaboradores  foi  realizado  conforme  previsto  nos  incisos  III  do  item  3.5  do  Edital  Nº
01/PPGATS/UFFS/2021, limitado ao número de vagas estipulado no inciso II do item 2.5.
3.1.1. O resultado pode ser verificado na Tabela abaixo.

Candidato SIAPE
Linha  de
Pesquisa
pretendida

Categoria pretendida
Pontuação

Consolidada
(PC)

Ordem
Classificatória

Geral

Vagas para docentes
colaboradores (quantitativos

definidos no inciso II do item 2.5)

Preenchimento das vagas
conforme inciso III do item 3.5

Sidinei Zwick Radons 1789866 Linha 1 Permanente ou
colaborador 724,8 1º Vaga Colaborador 1

Douglas Rodrigo Kaiser 1732403 Linha 1 Colaborador apenas 620,0 2º Vaga Colaborador 2

Debora Leitzke Betemps 1929652 Linha 1 Permanente ou
colaborador

567,0 3º Vaga Colaborador 3

Marlei Veiga dos Santos 1002318 Linha 2 Colaborador apenas 499,5 4º Vaga Colaborador 4

Carla Maria Garlet de Pelegrin 2059920 Linha 1 Colaborador apenas 335,2 5º Vaga Colaborador 5

* Linha 1: Qualidade Ambiental;
** Linha 2: Desenvolvimento de Processos e Tecnologias.

4

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

4. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PPGATS

4.1. O  Resultado  Preliminar  do  Processo  de  Recredenciamento  de  Docentes  do  PPGATS,  conforme  estabelecido  no  Edital  Nº
01/PPGATS/UFFS/2021 pode ser conferido na Tabela abaixo:

Nº Docente SIAPE Categoria
atual

Linha de
Pesquisa
atual*

Resultado Preliminar

Situação Observação: Categoria Linha de
Pesquisa*

1 Aparecido Nivaldo Módenes Membro
Externo Colaborador Linha 2 Descredenciado(a)

Não-inscrito(a)
(inciso I do item

3.4 do Edital)

2 Benhur de Godoi 1930715 Permanente Linha 2 Recredenciado(a) -
Docente

Permanente

Linha 2:
Desenvolviment
o de Processos e

Tecnologias

3 Bruno Munchen Wenzel 1770282 Permanente Linha 2 Recredenciado(a) - Docente
Permanente

Linha 2:
Desenvolviment
o de Processos e

Tecnologias

4 Carla Maria Garlet de Pelegrin 2059920 Colaborador Linha 1 Recredenciado(a) - Docente
Colaborador(a)

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

5

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nº Docente SIAPE Categoria
atual

Linha de
Pesquisa
atual*

Resultado Preliminar

Situação Observação: Categoria Linha de
Pesquisa*

5 Daniel Joner Daroit 1836949 Permanente Linha 2 Recredenciado(a) - Docente
Permanente

Linha 2:
Desenvolviment
o de Processos e

Tecnologias

6 David Augusto Reynalte Tataje 2116925 Permanente Linha 1 Recredenciado(a) - Docente
Permanente

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

7 Debora Leitzke Betemps 1929652 Permanente Linha 1 Recredenciado(a) - Docente
Colaborador(a)

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

8 Douglas Rodrigo Kaiser 1732403 Permanente Linha 1 Recredenciado(a) -
Docente

Colaborador(a)

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

9 Fernando Henrique Borba 1927656 Permanente Linha 2 Recredenciado(a) - Docente
Permanente

Linha 2:
Desenvolviment
o de Processos e

Tecnologias

6

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nº Docente SIAPE Categoria
atual

Linha de
Pesquisa
atual*

Resultado Preliminar

Situação Observação: Categoria Linha de
Pesquisa*

10 Fernando  Rodolfo  Espinoza
Quiñones

Membro
Externo Colaborador Linha 2 Descredenciado(a)

Não-inscrito(a)
(inciso I do item

3.4 do Edital)

11 Iara Denise Endruweit Battisti 1770689 Permanente Linha 1 Recredenciado(a) - Docente
Permanente

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

12 Jorge Luis Palacios Felix 1805920 Permanente Linha 2 Recredenciado(a) - Docente
Permanente

Linha 2:
Desenvolviment
o de Processos e

Tecnologias

13 Lauren Lucia Zamin 1798708 Permanente Linha 1 Descredenciado(a)
Não-inscrito(a)
(inciso I do item

3.4 do Edital)

14 Mardiore Tanara Pinheiro dos
Santos 1837694 Permanente Linha 1 Descredenciado(a)

Não-inscrito(a)
(inciso I do item

3.4 do Edital)

7

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nº Docente SIAPE Categoria
atual

Linha de
Pesquisa
atual*

Resultado Preliminar

Situação Observação: Categoria Linha de
Pesquisa*

15 Marlei Veiga dos Santos 1002318 Colaborador Linha 2 Recredenciado(a) - Docente
Colaborador(a)

Linha 2:
Desenvolviment
o de Processos e

Tecnologias

16 Milton Norberto Strieder 1879805 Permanente Linha 1 Descredenciado(a)
Não-inscrito(a)
(inciso I do item

3.4 do Edital)

17 Sidinei Zwick Radons 1789866 Colaborador Linha 1 Recredenciado(a) - Docente
Colaborador(a)

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

18 Suzymeire Baroni 1895157 Permanente Linha 1 Recredenciado(a) -
Docente

Permanente

Linha 1:
Qualidade
Ambiental

* Linha 1: Qualidade Ambiental; Linha 2: Desenvolvimento de Processos e Tecnologias.

8

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGATS
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

sec.ppgats@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

5. RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR

5.1. Conforme  estabelecido  no  item  4.1  do  Edital  Nº  01/PPGATS/UFFS/2021,  os  pedidos  de
recurso ao resultado preliminar deverão ser encaminhados entre os dias  18 e 19 de outubro de
2021.

5.1.1. Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail sec.ppgats@uffs.edu.br, contendo o
nome completo  do candidato,  a  exposição de motivos e  a  fundamentação  para  o pedido de
revisão, conforme item 4.3 do Edital Nº 01/PPGATS/UFFS/2021.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O resultado final do processo de recredenciamento, deverá ser homologado pelo colegiado
do PPGATS.

Cerro Largo – RS, 13 de outubro de 2021.

COMISSÃO DE RECREDENCIAMENTO
Criada pela Portaria Nº 1870/GR/UFFS/2021 e nomeada pela Portaria Nº 1871/GR/UFFS/2021

9

http://www.uffs.edu.br/
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br
mailto:sec.ppgats@uffs.edu.br

	EDITAL Nº 02/PPGATS/UFFS/2021
	1. CÁLCULO DA PONTUAÇÃO CONSOLIDADA E VERIFICAÇÃO DOS REQUISITOS PARA RECREDENCIAMENTO
	2. ORDEM CLASSIFICATÓRIA E PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE DOCENTES PERMANENTES
	3. ORDEM CLASSIFICATÓRIA E PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE DOCENTES COLABORADORES
	4. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PPGATS
	5. RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR
	6. DISPOSIÇÕES FINAIS